
ПРАВИТЕЛЬСТВО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОФИЦИАЛЬНАЯ
БРЯНЩИНА

Информационный
бюллетень

1(257)/2021
11 февраля

БРЯНСК
2021



123



от 21 декабря 2020 г. № 556
г. Брянск

Об утверждении тарифов на услуги, предоставляемые в полустационарной
форме социального обслуживания и в форме социального обслуживания на дому

В целях реализации постановления Правительства Брянской области от 29 декабря 2014 года № 644-п «Об уста-
новлении Порядка утверждения тарифов на социальные услуги на основании подушевых нормативов финансиро-
вания социальных услуг» и с учетом коэффициента индексации, установленный на 2021 год в размере 1,038.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить тарифы на услуги, предоставляемые в форме социального обслуживания на дому и полустацио-

нарной форме, в соответствии с приложением 1 и приложением 2 к настоящему приказу.
2. Размер платы за месяц по услугам, установленным индивидуальной программой и предоставляемым еже-

дневно, рассчитывается с учетом усредненного коэффициента числа календарных дней в месяце в размере 30,4. 
3. В случае временного отсутствия получателя услуг, находящегося на полустационарном обслуживании, размер

платы рассчитывается за фактически предоставленные социальные услуги. 
4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2021 года.
5. Признать утратившим силу приказ департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской

области от 23 декабря 2019 года № 729 «Об утверждении тарифов на услуги, предоставляемые в стационарной, по-
лустационарной формах социального обслуживания и в форме социального обслуживания на дому». 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Должность ЭП ФИО

Приложение 1
к приказу департамента семьи,
социальной и демографической

политики Брянской области
от 21.12.2020 № 556

Тарифы на услуги, предоставляемые в форме социального обслуживания на дому

3

 
/  

 ,     
   

 
 

, 
. 

1. $  :   

1.1.            
 ,    , 

   ,  , , , ; 

1  117,0 

1.2.    :   

1.2.1.   (         
); 

1  175,5 

1.2.2.     (        
 ); 

1  87,7 

1.3.     ( ):   

1.3.1.  ; 1  43,8 

1.3.2.    ; 1  87,7 

1.4.    ,     
     : 

  

1.4.1.    ,     
      (    

   ); 

1  87,7 

1.4.2.    ,     
      (     

   ); 

1  131,6 

1.5.        L
    ; 

1  117,0 

1.6.          , 
, ,   ; 

1  117,0 

ДЕПАРТАМЕНТ СЕМЬИ, СОЦИАЛЬНОЙ И ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ



1.7.        ,  , 
    (      

  ( ) ): 

  

1.7.1.         (  
); 

1  58,4 

1.7.2.   (        ( ) 
); 

1  58,4 

1.7.3.   (        ( ) 
)      

    ; 

1  350,8 
 

1.7.4.     (      
  ( ) ); 

1  58,4 

1.8.       ; 1  87,7 

1.9.   ; 1  
 

 
 

117,0 

1.10.     ; 240  702,1 

1.11.         
,        ; 

1  58,5 

1.12.     ,     
   ,    

 ; 

1  263,1 
 

2. $  :   

2.1.  ,    ,   
     (  

 ,  ,    
 ); 

1  32,7 

2.2.      ;  1  87,3 

2.3.         
     ; 

1  10,9 

2.4.            
  ,      

; 

  

2.4.1            
  ,      

 (         ); 

1  131,0 

2.4.2            
  ,      

 (      ); 

1  65,5 

2.5.   L   (   
    ,  

 ,      
); 

1 65,5 

2.6.  ,     
 ; 

1  65,5 

2.7.      . 1  87,3 

3. $  :    

3.1. L  ,      
 ; 

1 33,2 

3.2.    ,    
,      

,    L  ; 

1  33,2 

3.3. L  ; 1  66,4 

3.4.      (   
    ). 

1  33,2 

4. $  :   

4.1.        
  ,   , 

  ,    L
;  

1  74,7 

4.2.        L
,  ,      

, ,    ; 

1  74,7 
 

4.3. L  ,    
; 

1  66,4 

4



4.4.    (      ); 1  49,8 
 

4.5.   ( ,     
),     , , : 

  

4.5.1.     ( ,    
 ),  . .  , , 

; 

1  49,8 

4.5.2.     ( ,    
 ),  . .  , , 

; 

1  199,3 
 

5. $  :     
5.1.        

   ; 
1  57,2 

5.2.    ; 1  24,9 
5.3.     ,    

 ,  ( L )  
   . 

1  33,2 

6. $  :   
6.1.         

  ; 
1  

 
149,5 

6.2.       (    ); 1  149,5 
6.3.          

 : 
  

6.3.1.          
  (      

  ); 

1  66,4 

6.3.2.          
  (   ); 

1  199,3 

7        
 ,   ,   

 $ : 

  

7.1.   ( L )     
  ;  

1  49,8 

7.2.  L     
 ; 

1  99,6 

7.3.        ; 1  49,8 
7.4.       :   

7.4.1.        (  
 ) 

1  66,4 

7.4.2.        
(    ) 

1  49,8 

 
 
  

5

Приложение 2
к приказу департамента семьи, 

социальной и демографической политики 
Брянской области от  21.12.2020 № 556

Тарифы на услуги, предоставляемые в полустационарной форме

 
/  

 ,      
 

, 
. 

1. $  :    
1.1.         

; 
8  28,2 

 
1.2.       :   

1.2.1.         
   (     

  ); 

1  274,0 
 

1.2.2.         
      ; 

1  274,0 
 

1.2.3.         
 ; 

1  274,0 
 

1.3.    ( , ,    
 )     
; 

8  16,1 

1.4.        , 
, ,  ; 

1  87,7 

1.5.    ; 8  0,6 



6

1.6.  L   ; 1  14,2 
1.7.     ( ); 1  29,3 
1.8.    ,     

     ; 
1  37,2 

1.9.         
,  . .    ; 

1  58,5 

1.10.     ,  . .  
   ,    

 . 

1  263,1 

2. $  :   
2.1.  ,    ,   

     (  
 ,  ,    

 ); 

1  32,7 

2.2.      ;  1  87,3 
2.3.         

     ; 
1  7,7 

2.4.            
  ,      

; 

1  131,0 

2.5.   L   (   
    ,  

 ,      
); 

1  
 

65,5 

2.6.  ,     
 ; 

1  65,5 

2.7.      . 1  87,3 
3. $  :    

3.1. L  ,      
 ; 

1 66,4 

3.2.    ,    
,      

,    L  ; 

1  49,8 

3.3. L  ; 1  66,4 
3.4.      (   

    ). 
1  49,8 

 
4. $  :    

4.1.        
  ,   , 

  ,    L
;  

1  74,7 

4.2.        L
,  ,      

, ,    ; 

1  74,7 

4.3. L  ,    
; 

1  66,4 

4.4.    (      ); 1  49,8 
4.5.   ( ,     

),     , , . 
1  199,3 

 
5. $  :    

5.1.        
   ; 

1  57,2 

5.2.    ; 1  24,9 
5.3.     ,    

 ,  ( L )  
   . 

1  33,2 

6. $  :   
6.1.         

  ; 
1  

 
149,5 

6.2.       (    ); 1  149,5 
6.3.          

 : 
  

6.3.1.          
  (      

  ) 

1  66,4 

6.3.2.          
  (   ) 

1  
 120  

199,3 



7

7        
 ,   ,   

 $ : 

   

7.1.   ( L )     
  ;  

1  33,2 

7.2.  L     
 ; 

1  99,6 

7.3.        ; 1  49,8 
7.4.       : 1  66,4 

ДЕПАРТАМЕНТ СЕМЬИ, СОЦИАЛЬНОЙ И ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 21 декабря 2020 г. № 557
г. Брянск

Об утверждении тарифов на услуги, предоставляемые в стационарной
форме социального обслуживания 

В целях реализации постановления Правительства Брянской области от 29 декабря 2014 года № 644-п «Об уста-
новлении Порядка утверждения тарифов на социальные услуги на основании подушевых нормативов финансиро-
вания социальных услуг» и с учетом коэффициента индексации, установленный на 2021 год в размере 1,038.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить тарифы на услуги, предоставляемые в стационарной форме социального обслуживания домами-
интернатами малой вместимости для пожилых людей и инвалидов, отделениями временного проживания граждан
пожилого возраста и инвалидов, в соответствии с приложением 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить тарифы на услуги, предоставляемые в стационарной форме социального обслуживания домами-
интернатами для престарелых и инвалидов, в соответствии с приложением 2 к настоящему приказу.

3. Утвердить тарифы на услуги, предоставляемые в стационарной форме социального обслуживания психонев-
рологическими интернатами, в соответствии с приложением 3 к настоящему приказу.

4. Размер платы за месяц по услугам, установленным индивидуальной программой и предоставляемым еже-
дневно, рассчитывается с учетом усредненного коэффициента числа календарных дней в месяце в размере 30,4. 

5. В случае временного отсутствия получателя услуг на стационарном обслуживании (прибытие, выбытие, от-
пуск, госпитализация получателя услуг и т.д.) размер платы рассчитывается за фактически предоставленные соци-
альные услуги. 

6. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2021 года.
7. Признать утратившим силу приказ департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской

области от 23 декабря 2019 года № 728 «Об утверждении тарифов на услуги, предоставляемые в стационарной форме
социального обслуживания». 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Должность ЭП ФИО

Приложение 1
к приказу департамента семьи,

социальной и демографической политики
Брянской области 

от 21.12.2020 № 557

Тарифы на услуги, предоставляемые в стационарной форме социального обслуживания
домами-интернатами малой вместимости для пожилых людей и инвалидов, отделениями

временного проживания граждан пожилого возраста и инвалидов 

 /  

 ,     
  -   

     ,  
        

  , . 

1. -  :     

1.1.        
 ;  1  88,1 



8

1.2.       
;  

4    (  - 5   ) 
7   .   

:  5  6   
7    (   

 - 1-3 .) 

347,7 

1.3. 
   ( , ,  

   )    
 ;  

1  60,7 

1.4.        
, , ,  ;  1  2,5 

1.5.    ; 1  4,6 

1.6.  -   ; 
  1    7   

 (   - 10 
.) 

18,0 

1.7.    ,    
      ; 

  ,   
 3    7    

(    
 
  

 ) (  
 – 15 .) 

1,3 

1.8. 
        

,        
; 

1  1,3 

1.9.     ( ); 

4    (  - 5   ) 
7   .   

:  5  6   
7    (   

 –  0,5 - 1 ) 

1,3 

1.10. 
    ,    

    , 
    . 

1  1,7 

2. -  :     

2.1. 

 ,    , 
      

 (   ,  , 
    ); 

  ,   
 1    7    

(   - 10 .) 
15,7 

2.2.      ; 

   
   

   
 ,    

1    (   
 - 1 ) 

36,2 

2.3.        
      ; 

  ,   
 1    (  

 - 10 .) 
14,2 

2.4. 
         

    ,     
 ; 

  ,   
 1    (  

 - 1 .) 
5,8 

2.5. 

  -   
(       

,   ,  
    ); 

  ,   
 1    (  

 - 20 .) 
39,5 

2.6.  ,    
  ; 

  ,   
 1    (  

 - 15 .) 
6,9 

2.7.      . 

   
 
  

   
  1    5 

   ( -  1 
   7   ) (  

 - 30 .) 

8,0 

3. -  :     



9

3.1. -  ,     
  ; 1   12,1 

3.2. 

   ,   
 ,    

  ,    -
 ; 

1  58,3 

3.3. -  ; 1  18,6 

3.4.      
(       ). 1  28,7 

4. -  :   0 

4.1. 

       
   ,  

 ,   ,  
  - ;  

1  30,3 

4.2. 

       
- ,  ,     

 , ,    
; 

1  30,3 

4.3. -  ,    
; 1  30,3 

4.4.    (      ); 1  61,8 

4.5. 
  ( ,     
),     , , 

. 
1  61,8 

5. -  :      

5.1. 
     

     
; 

1  45,9 

5.2.    ; 1  45,9 

5.3. 
    ,    

 ,  ( -
)     . 

1  30,3 

6. -  :     

6.1.        
   ; 1   65,4 

6.2.       (    
); 1,5  98,9 

6.3.         
   1  65,4 

7. 
      

  ,   
,    - : 

    

7.1.   ( - )   
    ;  30  83,6 

7.2.  -     
 ; 1  83,6 

7.3.        ; 30  83,6 

7.4.        45  125,4 

 
 

  



10

Приложение 2
к приказу департамента семьи, социальной

и демографической политики
Брянской области от  21.12.2020 № 557

Тарифы на услуги, предоставляемые в стационарной форме
социального обслуживания домами-интернатами

для престарелых и инвалидов

 /  
 ,   

    
-      

  , . 

1. -  :     

1.1.      
   ;  1  84,8 

1.2.      
 ;  

4    (  - 5   ) 7   
.   :  5  6 

  7    (  
  - 1-3 .) 

366,8 

1.3. 

   ( , , 
    

)     
;  

1  48,4 

1.4. 
      

 , , ,  
;  

1  1,5 

1.5.    ; 1  1,7 

1.6.  -   
; 

  1    7    (  
 - 10 .) 66,2 

1.7. 
   ,  

     
   ; 

  ,    3  
  7    (    

  
  ) 

(   – 15 .) 

18,5 

  

1.8. 
      

  ,    
    ; 

1  2,0 

1.9.     ( ); 

4    (  - 5   ) 7   
.   :  5  6 

  7    (  
  – 0,5 - 1 ) 

2,7 

1.10. 

    ,   
    

 ,    
 . 

1  2,4 

2. -  :     

2.1. 

 ,    
,     

   (  
 ,  ,  

   ); 

  ,    1 
   7    (  

 - 10 .) 
22,4 

2.2.      
;  

    
     

 ,    1   
 (    - 1 ) 

36,7 

2.3. 
    

       
  ; 

  ,    1 
    (   - 10 .) 15,3 



11

2.4. 
       

      
,      ; 

  ,    1 
   (   - 1 .) 6,5 

2.5. 

  -  
 (     

  ,  
 ,  

    ); 

  ,    1 
   (   - 20 .) 46,8 

2.6.  ,   
   ; 

  ,    1  
  (   - 15 .) 12,4 

2.7.      
. 

    
  

    
 1    5    ( -

 1    7   ) 
(   - 30 .) 

10,5 

 

3. -  :    

3.1. -  ,   
    ; 1  16,5 

3.2. 

   , 
   , 
     

,    -
 ; 

1  63,1 

3.3. -  ; 1  20,9 

3.4. 
   

  (      
 ). 

1  32 

4. -  :   

4.1. 

      
   , 

  ,  
 ,    -

;  

1  43,9 

4.2. 

      
 - ,  

,      
, ,   

 ; 

1  43,9 

4.3. -  ,  
  ; 1  43,9 

4.4.    (     
 ); 1  87,7 

4.5. 
  ( ,    

 ),     
, , . 

1  87,7 

5. -  :     

5.1. 
    

     
 ; 

1  48,6 

5.2.    ; 1  48,6 

5.3. 

    ,   
  ,  

( - )     
. 

1  32,4 

6. -  :   

6.1. 
      

    
; 

1   65,9 

6.2.       (  
  ); 1,5  98,8 



12

6.3.        
    1  65,9 

7. 

     
   , 

  ,   
 - : 

  

7.1. 
  ( - )  

     
;  

30  84,6 

7.2.  -  
    ; 1  84,6 

7.3.        
; 30  84,6 

7.4.       
 45  126,3 

Приложение 3
к приказу департамента семьи, социальной

и демографической политики
Брянской области от  21.12.2020 № 557

Тарифы на услуги, предоставляемые в стационарной форме
социального обслуживания психоневрологическими интернатами

 /  
 ,   

    
  

  , . 

1. -  :     

1.1.      
   ;  1  88,0 

1.2.      
 ;  

4    (  - 5   ) 7  
 .   :  5 

 6   7    
(    - 1-3 .) 

394,1 

1.3. 
   ( , , 

    ) 
    ;  

1  53,7 

1.4. 
      

 , , ,  
;  

1  1,2 

1.5.    ; 1  1,3 

1.6.  -   
; 

  1    7    
(   - 10 .) 64,8 

1.7. 
   ,  

     
   ; 

  ,    3 
   7    (  

   
  

 ) (  
 – 15 .) 

16,3 

1.8. 
       
 ,     

   ; 
1  1,3 

1.9.     ( ); 

4    (  - 5   ) 7  
 .   :  5 

 6   7    
(    – 0,5-1 ) 

2,5 



13

1.10. 

    ,   
    

 ,     
. 

1  2,4 

2. -  :     

2.1. 

 ,    
,     

   (  
 ,  ,   

  ); 

  ,    1 
   7    (  

 - 10 .) 
17,0 

2.2.      
;  

    
   

   ,   
 1    (   

 - 1 ) 

38,7 

2.3. 
    

       
  ; 

  ,    1 
    (   - 10 
.) 

16,3 

2.4. 
       

      
,      ; 

  ,    1 
   (   - 1 .) 6,6 

2.5. 

  -  
 (     

  ,  
 ,   

   ); 

  ,    1 
   (   - 20 
.) 

39,5 

2.6.  ,   
   ; 

  ,    1 
   (   - 15 
.) 

10,0 

2.7.      
. 

    
  

   
  1    5   

 ( -  1    7 
  ) (   - 30 
.) 

9,9 

3. -  :   0 

3.1. -  ,   
    ; 1  17,5 

3.2. 

   , 
   , 
     

,    -  
; 

1  67,3 

3.3. -  ; 1  24,5 

3.4. 
    
 (       

). 
1  34,0 

4. -  :   

4.1. 

      
   , 

  ,  
 ,    -

;  

1  45,4 

4.2. 

      
 - ,  

,      
, ,   

 ; 

1  45,4 

4.3. -  ,  
  ; 1  45,4 

4.4.    (     
 ); 1  91,3 



14

4.5. 
  ( ,    

 ),     
, , . 

1  91,3 

5. -  :     

5.1. 
     

    
 ; 

1  51,7 

5.2.    ; 1  51,7 

5.3. 

    ,   
  ,  

( - )     
. 

1  34,5 

6. -  :    

6.1. 
      

    
; 

1   0 

6.2.       (  
  ); 1,5  0 

6.3.         
   1  0 

7. 

     
   , 

  ,   
 - : 

 0 

7.1. 
  ( - )  

     
;  

30  85,9 

7.2.  -  
    ; 1  85,9 

7.3.        
; 30  85,9 

7.4.       
 45  128,9 

от 28.12.2020 № 247
г. Брянск

Об утверждении Порядка исполнения областного бюджета
по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета

В целях реализации статей 219 и 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации приказываю:
Утвердить прилагаемый Порядок исполнения областного бюджета по расходам и источникам финансирования

дефицита бюджета.
Признать утративнышими силу приказы департамента финансов Брянской области:
от 20.08.2014 № 116 «Об утверждении Порядка исполнения областного бюджета по расходам и источникам фи-

нансирования дефицита бюджета»;
от 24.02.2016 № 23 «О внесении изменений в Порядок исполнения областного бюджета по расходам и источни-

кам финансирования дефицита бюджета, утвержденный Приказом департамента финансов Брянской области от 20
августа 2014 года № 116».

Опубликовать приказ на официальном Интернет-портале правовой информации (pravo.gov.ru), официальном
сайте департамента финансов Брянской области (bryanskoblfin.ru).

Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей директора департамента финансов
по курирующим направлениям.

Заместитель Губернатора
Брянской области Г.В. Петушкова

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ



15

Утвержден
приказом департамента финансов

Брянской области
от 28.12.2020 № 247

Порядок
исполнения областного бюджета по расходам и источникам

финансирования дефицита бюджета

I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и устанав-

ливает порядок исполнения областного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета.
1.2. Департамент финансов Брянской области (далее – Департамент) организует исполнение областного бюджета

на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана. 
Составление и ведение сводной бюджетной росписи областного бюджета осуществляется в порядке, установлен-

ном Департаментом.
Составление и ведение кассового плана исполнения областного бюджета осуществляется в порядке, установлен-

ном Департаментом.
1.3. Областной бюджет исполняется на основе единства кассы и подведомственности расходов.
Казначейское исполнение областного бюджета осуществляется Управлением Федерального казначейства по

Брянской области (далее – УФК по Брянской области).
Учет операций со средствами областного бюджета осуществляется на едином счете областного бюджета и казна-

чейских счетах, открытых в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Все операции на едином счете областного бюджета проводятся и учитываются по кодам бюджетной классифи-

кации Российской Федерации.
Казначейское исполнение областного бюджета осуществляется УФК по Брянской области с открытием Депар-

таменту лицевого счета бюджета.
Учет операций по исполнению областного бюджета, осуществляемый главными распорядителями, распоряди-

телями и получателями средств областного бюджета, главными администраторами (администраторами) источников
финансирования дефицита областного бюджета (далее – участники бюджетного процесса), производится на лицевых
счетах, открываемых в Департаменте, за исключением операций с межбюджетными трансфертами, предоставляе-
мыми из федерального бюджета в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целе-
вое назначение.

Департамент при предоставлении бюджету муниципального образования межбюджетных трансфертов, имею-
щих целевое назначение, из областного бюджета направляет финансовому органу муниципального образования,
бюджету которого предоставляются межбюджетные трансферты, уведомление о предоставлении субсидии, субвен-
ции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, в порядке, установленном Департаментом.

Операции с межбюджетными трансфертами, предоставляемыми из федерального бюджета в форме субсидий,
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в том числе с их остатками, не ис-
пользованными по состоянию на 1 января текущего финансового года, учитываются на лицевых счетах, открытых
в УФК по Брянской области.

Открытие лицевых счетов осуществляется участникам бюджетного процесса, включенным в Перечень участников
бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса Брянской обла-
сти (далее – Перечень УНБП), в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации.

Ведение Перечня УНБП осуществляется Департаментом в порядке, установленном Департаментом.
Лицевые счета, открываемые в Департаменте, открываются и ведутся в порядке, установленном Департаментом.
Лицевые счета, открываемые в УФК по Брянской области, открываются и ведутся в порядке, установленном

Федеральным казначейством.
В случае принятия решения главным распорядителем средств областного бюджета в соответствии с законом об

областном бюджете о передаче УФК по Брянской области полномочий получателя средств областного бюджета по
перечислению межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета в местные бюджеты в форме
субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в пределах суммы, не-
обходимой для оплаты денежных обязательств по расходам получателей средств местного бюджета, источником фи-
нансового обеспечения которых являются данные целевые средства (далее - переданные полномочия), осуществление
УФК по Брянской области переданных полномочий производится в порядке, установленном Федеральным казна-
чейством.

1.4. К расходам, порядок предоставления средств по которым утверждается нормативными правовыми актами
Российской Федерации, Брянской области, настоящий Порядок применяется с учетом требований, установленных
указанными актами.

1.5. Суммы возврата дебиторской задолженности, образовавшейся у получателя бюджетных средств (админи-
стратора источников финансирования дефицита бюджета) в текущем финансовом году, учитываются на соответ-
ствующем лицевом счете как восстановление кассовой выплаты с отражением по тем же кодам бюджетной класси-
фикации, по которым была произведена кассовая выплата.

Получатель бюджетных средств (администратор источников финансирования дефицита бюджета) информирует
дебитора о порядке заполнения платежного поручения на возврат средств.

В случае, если код бюджетной классификации, по которому была произведена кассовая выплата, не соответ-
ствует кодам бюджетной классификации, действующим в текущем финансовом году, то после зачисления средств
на лицевой счет, получателем бюджетных средств (администратором источников финансирования дефицита бюд-
жета) производится уточнение кода бюджетной классификации.



16

Суммы возврата дебиторской задолженности прошлых лет подлежат перечислению в установленном порядке
дебитором получателя бюджетных средств (администратора источников финансирования дефицита бюджета) в доход
областного бюджета.

В случае, если суммы возврата дебиторской задолженности прошлых лет поступили на  лицевой счет получателя
бюджетных средств (администратора источников финансирования дефицита бюджета), то не позднее пяти рабочих
дней со дня отражения соответствующих сумм на лицевом счете указанные суммы подлежат перечислению в уста-
новленном порядке получателем бюджетных средств (администратором источников финансирования дефицита бюд-
жета) в доход областного бюджета.

Ответственность за несвоевременное перечисление дебиторской задолженности несет получатель бюджетных
средств (администратор источников финансирования дефицита бюджета).

1.6. Исполнение областного бюджета осуществляется с использованием программного комплекса «Бюджет-Смарт».
Информационный обмен между Департаментом и участником бюджетного процесса осуществляется в электрон-

ном виде с применением средств электронной подписи в соответствии с законодательством Российской Федерации
на основании соглашения об обмене электронными документами, заключенного между Департаментом и участником
бюджетного процесса (далее – в электронном виде).

Участники бюджетного процесса в соответствии с соглашением об обмене электронными документами представ-
ляют в Департамент документы и получают документы в электронном виде с удаленного рабочего места.

Если у участника бюджетного процесса или Департамента отсутствует техническая возможность информационного
обмена в электронном виде, обмен информацией осуществляется с применением документооборота на бумажных носи-
телях с одновременным представлением документов на машинном носителе.

Порядок и условия обмена информацией между Департаментом и УФК по Брянской области при казначейском
обслуживании исполнения областного бюджета определяется Регламентом, заключенным между Департаментом и
УФК по Брянской области.

1.7. Завершение операций по исполнению бюджета в текущем финансовом году осуществляется в порядке, уста-
новленном Департаментом.

II. Порядок исполнения областного бюджета по расходам
2.1. Исполнение областного бюджета по расходам предусматривает:
принятие и учет бюджетных и денежных обязательств;
подтверждение денежных обязательств;
санкционирование оплаты денежных обязательств;
подтверждение исполнения денежных обязательств.
2.2. Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства путем заключения государственных

контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в
соответствии с законом, иным правовым актом, соглашением в пределах доведенных до него лимитов бюджетных
обязательств, и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

Получатель бюджетных средств принимает новые бюджетные обязательства в объеме, не превышающем разни-
цы между доведенными до него соответствующими лимитами бюджетных обязательств и принятыми, но неиспол-
ненными бюджетными обязательствами.

Доведение до получателей бюджетных средств бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств,
осуществляется в соответствии с Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи областного бюджета,
утвержденным Департаментом.

Учет бюджетных и денежных обязательств получателей средств областного бюджета осуществляется в порядке,
установленном Департаментом.

Для подтверждения возникновения бюджетного и денежного обязательства получатель бюджетных средств
представляет в орган, осуществляющий открытие и ведение лицевых счетов, соответствующий документ-основание,
подтверждающий возникновение бюджетного и денежного обязательства.

2.3. Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить денежные обязательства за счет средств
областного бюджета в соответствии с платежными и иными документами, необходимыми для санкционирования
их оплаты.

Для оплаты денежных обязательств получатель бюджетных средств представляет в орган, осуществляющий от-
крытие и ведение лицевых счетов, распоряжения о совершении казначейских платежей (далее – Распоряжения) в
соответствии с установленным порядком казначейского обслуживания.

Проверка Распоряжений и документов-оснований осуществляется в соответствии с Порядком санкционирования
оплаты денежных обязательств получателей средств областного бюджета, установленным Департаментом.

2.4. Санкционирование оплаты денежных обязательств получателей средств областного бюджета осуществляет-
ся департаментом при постановке на учет денежных обязательств в соответствии с Порядком санкционирования
оплаты денежных обязательств, установленным Департаментом, в соответствии с положениями Бюджетного кодек-
са Российской Федерации.

До последнего рабочего дня текущего финансового года включительно орган, осуществляющий открытие и ве-
дение лицевых счетов, обязан оплатить санкционированные к оплате в установленном порядке денежные обязатель-
ства в пределах остатка средств на едином счете бюджета.

Оплата денежных обязательств осуществляется в пределах доведенных до получателя бюджетных средств ли-
митов бюджетных обязательств.

Доведение предельных объемов оплаты денежных обязательств в соответствующем месяце текущего финансо-
вого года (предельных объемов финансирования) осуществляется в соответствии с Порядком составления и ведения
кассового плана исполнения областного бюджета, утвержденным Департаментом.

Доведение предельных объемов финансирования за счет субсидий,  субвенций и иных межбюджетных транс-
фертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых из федерального бюджета, а также межбюджетных транс-
фертов, предоставляемых из областного бюджета местным бюджетам по переданным полномочиям, на лицевые счета



17

участников бюджетного процесса, открытые в УФК по Брянской области, осуществляется Департаментом на осно-
вании Расходных расписаний (код формы по КФД 0531722) и (или) Реестров расходных расписаний (код формы по
КФД 0531723), представленных в Департамент главными распорядителями, распорядителями, получателями
средств областного бюджета в электронном виде.

Неиспользованные или нераспределенные предельные объемы финансирования с начала текущего финансового
года, числящиеся на лицевых счетах, открытых в УФК по Брянской области, могут быть отозваны Департаментом
на основании «отрицательного» Расходного расписания с указанием уменьшенных предельных объемов финанси-
рования, представленного в Департамент главными распорядителями, распорядителями, получателями средств
областного бюджета в электронном виде.

2.5. Подтверждение исполнения денежных обязательств осуществляется на основании платежных документов,
подтверждающих списание денежных средств с единого счета областного бюджета в пользу физических или юри-
дических лиц, бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Операции с бюджетными средствами отражаются на лицевых счетах главных распорядителей, распорядителей
и получателей средств областного бюджета нарастающим итогом в пределах текущего финансового года, в структуре
кодов бюджетной классификации.

Орган, осуществляющий открытие и ведение лицевых счетов, формирует выписки из лицевых счетов по всем
видам лицевых счетов, в разрезе первичных документов по операциям за соответствующий операционный день.

Выписки из лицевых счетов предоставляются главному распорядителю, распорядителю и получателю средств
областного бюджета не позднее следующего операционного дня после совершения операции (подтверждения банком
проведения банковской операции) с приложением документов, служащих основанием для отражения операций на
лицевых счетах в соответствии с Порядком открытия и ведения лицевых счетов, установленным органом, осуществ-
ляющим открытие и ведение лицевых счетов.

III. Порядок исполнения областного бюджета по источникам
финансирования дефицита бюджета

3.1. Исполнение областного бюджета по источникам внутреннего финансирования дефицита областного бюджета
осуществляется главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита областного
бюджета, в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета, за исключением операций по управ-
лению остатками средств на едином счете бюджета, путем осуществления кассовых выплат из областного бюджета.

Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита областного бюджета утверждается
законом об областном бюджете.

3.2. Доведение до главных администраторов (администраторов) источников финансирования дефицита област-
ного бюджета бюджетных ассигнований по источникам внутреннего финансирования дефицита областного бюджета
осуществляется в соответствии с Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи областного бюджета,
утвержденным Департаментом.

3.3. Для осуществления кассовых выплат из областного бюджета администраторы источников финансирования
дефицита областного бюджета представляют в Департамент Распоряжения в порядке, установленном в соответствии
с бюджетным законодательством Российской Федерации.

Проверка Распоряжений осуществляется в соответствии с Порядком санкционирования оплаты денежных обяза-
тельств администраторов источников финансирования дефицита областного бюджета, установленным Департаментом.

3.4. Санкционирование оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигно-
ваний по источникам финансирования дефицита областного бюджета, осуществляется в порядке, установленном
Департаментом.

3.5. Подтверждение исполнения денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассиг-
нований по источникам финансирования дефицита областного бюджета, осуществляется на основании платежных
документов, подтверждающих списание денежных средств с единого счета областного бюджета.

Операции с источниками финансирования дефицита областного бюджета отражаются на лицевых счетах адми-
нистраторов источников финансирования дефицита бюджета нарастающим итогом в пределах текущего финансо-
вого года, в структуре кодов бюджетной классификации.

Департамент формирует выписки из лицевых счетов администраторов источников финансирования дефицита бюд-
жета в разрезе первичных документов по операциям за соответствующий операционный день.

Выписки из лицевого счета предоставляются Департаментом администратору источников финансирования де-
фицита бюджета не позднее следующего операционного дня после совершения операции с приложением документов,
служащих основанием для отражения операций на лицевых счетах в соответствии с Порядком открытия и ведения
лицевых счетов, установленным Департаментом.



18

28.12.2020 № 248
г. Брянск

О внесении изменений в Порядок составления и ведения кассового плана
исполнения областного бюджета в текущем финансовом году,
утвержденный приказом департамента финансов Брянской области 
от 30 марта 2018 года № 49

В целях реализации статьи 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации приказываю:
1. Внести в Порядок составления и ведения кассового плана исполнения областного бюджета в текущем финан-

совом году, утвержденный Приказом департамента финансов Брянской области от 30 марта 2018 года № 49, сле-
дующие изменения:

1.1. В тексте Порядка составления и ведения кассового плана исполнения областного бюджет в текущем финан-
совом году (далее – Порядок) слова «кассовых поступлений» заменить словом «поступлений», слова «кассовых вы-
плат» заменить словом «перечислений» в соответствующем падеже.

1.2. Пункт 1.2 дополнить словами «в целях определения прогнозного состояния единого счета бюджета, включая
временный кассовый разрыв и объем временно свободных средств».

1.3. В пункте 3.1 слово «пятого» заменить на «третьего».
1.4. В абзаце третьем пункта 3.3 число «10» заменить на число «3».
1.5. В пункте 3.4 слово «пяти» заменить на «трех».
1.6. В абзаце четвертом пункта 3.4 число «10» заменить на число «3».
1.7. В абзаце втором пункта 3.6 слово «семи» заменить на «пяти».
2. Подпункты 1.1, 1.2 настоящего приказа вступают в силу с 1 января 2021 года.
3. Опубликовать приказ на официальном Интернет-портале правовой информации (pravo.gov.ru), официальном

сайте департамента финансов Брянской области (bryanskoblfin.ru).
4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя директора Смоловскую Л.Е.

Заместитель Губернатора 
Брянской области Г.В. Петушкова

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 30 декабря 2020 года № 1255
г. Брянск

Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления из
областного бюджета государственным бюджетным и автономным учреждениям
субсидий на иные цели

В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2020 года № 203 «Об общих требованиях к норматив-
ным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия
предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и условий предоставления из областного бюджета суб-
сидий бюджетным и автономным учреждениям на иные цели.

2. Признать утратившими силу приказы департамента здравоохранения Брянской области:
от 26 марта 2019 года № 383 «Об утверждении Порядка определения объема бюджетных ассигнований на фи-

нансовое обеспечение расходных обязательств Брянской области по осуществлению единовременных компенсацион-
ных выплат медицинским работникам (врачам, фельдшерам) в возрасте до 50 лет, прибывшим (переехавшим) на
работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населе-
нием до 50 тысяч человек»;

от 18 апреля 2018 года № 348 «Об утверждении Порядка определения объема бюджетных ассигнований на фи-
нансовое обеспечение реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации
«Развитие здравоохранения»;

от 18 апреля 2018 года № 349 «Об утверждении Порядка определения объема бюджетных ассигнований на финансовое
обеспечение оказания высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного
медицинского страхования, гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Брянской области»;

от 26 июня 2018 года №581 «Об утверждении Порядка определения объема бюджетных ассигнований на финан-
совое обеспечение мероприятий по развитию материально-технической базы детских поликлиник и детских поли-
клинических отделений медицинских организаций».



19

3. Настоящий Приказ вступает в силу в порядке, установленном действующим законодательством, и подлежит
официальному опубликованию.

4. Опубликовать приказ на «Официальном Интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и раз-
местить на официальном сайте департамента здравоохранения Брянской области (www.depzdrav32.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора Якушеву О. А.

Директор Бардуков А. Н.

Утвержден
приказом департамента 

здравоохранения Брянской области
от 30.12.2020 № 1255

ПОРЯДОК
определения объема и условий предоставления из областного бюджета государственным бюджетным

и автономным учреждениям субсидий на иные цели

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения объема и условий предоставления департаментом
здравоохранения Брянской области из областного бюджета подведомственным государственным бюджетным и ав-
тономным учреждениям субсидий на иные цели в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного
кодекса Российской Федерации (далее – Департамент, Учреждения, Субсидии).

2. Субсидии на иные цели предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Законом
Брянской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период и лимитами
бюджетных обязательств, предусмотренных Департаменту на соответствующий финансовый год и на плановый пе-
риод.

3. Субсидии предоставляются Учреждениям на цели, в соответствии с Перечнем целевых субсидий, предостав-
ляемых из областного бюджета государственным бюджетным и автономным учреждениям (далее – Перечень), со-
гласно приложению к настоящему Порядку.

4. Предоставление субсидии осуществляется при условии:
а) наличия в государственной программе «Развитие здравоохранения Брянской области» мероприятий, в целях

реализации которых предоставляется Субсидия;
б) наличия в областном бюджете бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации указанных

в подпункте а) мероприятий;
в) отсутствия у Учреждения не исполненной обязанности по оплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней,

штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и
сборах.

5. Размер Субсидий, представленных в Перечне, определяется по каждой Субсидии в соответствии с графой 4
«Определение объема субсидий по соответствующим целям», результаты предоставления Субсидии – в соответствии
с графой 5 «Результат предоставления Субсидии».

6. Для получения Субсидии Учреждения направляют в Департамент перечень документов, необходимых для
оценки потребности Учреждения в запрашиваемой субсидии. Перечень документов должен включать в себя поясни-
тельную записку и финансово-экономическое обоснование размера Субсидии.

Расчеты (обоснования) Субсидии формируются Учреждением с учетом требований, установленных норматив-
но-правовыми актами, требованиями технических регламентов, положениями стандартов, сводами правил, поряд-
ками и правоустанавливающими документами в зависимости от цели Субсидии.

7. Департамент рассматривает представленные Учреждением документы, указанные в пункте 6 настоящего По-
рядка, и принимает решение о предоставлении или отказе в предоставлении Субсидии с указанием оснований для
отказа в течение 5 рабочих дней со дня поступления документов.

8. Основанием для отказа в предоставлении Субсидии Учреждению является непредставление (предоставление
не в полном объеме) документов и (или) недостоверность предоставленной информации.

При соответствии предоставленных Учреждением документов требованиям пункта 6 настоящего Порядка и при
наличии в них необходимой обосновывающей информации, Департаментом принимается решение о предоставлении
Субсидии Учреждению.

9. В случае отказа в предоставлении Субсидии Учреждение вправе повторно представить в Департамент доку-
менты, предусмотренные пунктом 6 настоящего Порядка. Рассмотрение повторно предоставленных документов осу-
ществляется в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка.

10. В случае принятия решения о предоставлении субсидии Департамент заключает с Учреждением соглашение
о предоставлении из областного бюджета государственному бюджетному или автономному учреждению субсидии в
соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Соглаше-
ние).

11. Соглашение заключается в форме электронного документа в государственной информационной системе
управления государственными и муниципальными финансами Брянской области «Электронный бюджет Брянской
области» в ПК «Проект-Смарг-Про» в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом департамента фи-
нансов Брянской области от 22 сентября 2020 года № 158 «Об утверждении типовой формы соглашения о предостав-
лении из областного бюджета государственному бюджетному или автономному учреждению субсидии в соответствии
с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации».

12. Учреждение обеспечивает представление в Департамент в форме электронного документа в государственной
информационной системе управления государственными и муниципальными финансами Брянской области «Элек-
тронный бюджет Брянской области» отчеты о:



20

– расходах, источником финансового обеспечения которых является Субсидия, не позднее 6 числа месяца, сле-
дующего за отчетным кварталом, в котором была получена Субсидия;

– достижении значения результатов предоставления Субсидии:
– по Субсидиям, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, полу-

ченные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение – не позд-
нее сроков, предусмотренных соглашениями между Правительством Брянской области и Министерством здраво-
охранения Российской Федерации;

– по Субсидиям, предоставляемым из областного бюджета, не позднее 10 января года, следующего за годом, в
котором была получена Субсидия.

13. Операции с целевыми субсидиями учитываются на отдельном лицевом счете, открытом Учреждению в де-
партаменте финансов Брянской области. Субсидии перечисляются в соответствии с графиком, предусмотренном в
Соглашении.

14. Неиспользованные Учреждениями на начало текущего финансового года остатки Субсидий, источником фи-
нансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, полученные из федерального бюджета в фор-
ме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, за исключением меж-
бюджетных трансфертов, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования ре-
зервного фонда Президента Российской Федерации, подлежат возврату в доход федерального бюджета в соответствии
с действующим законодательством.

15. Не использованные Учреждениями на начало текущего финансового года остатки субсидий, предоставленных
из областного бюджета, в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации, подлежат возврату в доход областного бюджета в соответствии с пунктом 9 постановления Правительства
Брянской области от 26 декабря 2017 года № 745-п «О мерах по обеспечению исполнения областного бюджета».

16. Контроль за соблюдением целей и условий предоставления Субсидий, установленных Порядком, осуществ-
ляется Департаментом и органами государственного финансового контроля в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации.

17. В случае несоблюдения Учреждением целей и условий, установленных при предоставлении Субсидии, вы-
явленных по результатам проверок, проведенных Департаментом и уполномоченным органом государственного фи-
нансового контроля, соответствующие средства подлежат возврату в доход соответствующего бюджета:

на основании требования Департамента – в течение 30 календарных дней со дня получения требования;
на основании представления и (или) предписания соответствующего органа государственного финансового конт-

роля – в сроки, установленные в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
18. В случае не достижения значений результатов предоставления Субсидии, установленных Порядком, средства

в объеме, пропорциональном величине не достижения значения результатов, подлежат возврату:
в федеральный бюджет на основании требования Министерства здравоохранения Российской Федерации в сро-

ки, установленные Министерством здравоохранения Российской Федерации;
в областной бюджет – на основании требования Департамента в срок не позднее 15 апреля года, следующего за

годом предоставления Субсидии.



21

П
р

и
л

ож
ен

и
е

к
 П

ор
я

д
к

у
 о

п
р

ед
ел

ен
и

я
 о

бъ
ем

а
и

 у
сл

ов
и

й
 п

р
ед

ос
та

вл
ен

и
я

и
з 

об
л

ас
тн

ог
о 

бю
д

ж
ет

а 
су

бс
и

д
и

й
 

н
а 

и
н

ы
е 

ц
ел

и
 г

ос
у

д
ар

ст
ве

н
н

ы
м

бю
д

ж
ет

н
ы

м
 и

 а
вт

он
ом

н
ы

м
у

ч
р

еж
д

ен
и

я
м

 с
у

бс
и

д
и

й
 н

а
и

н
ы

е 
ц

ел
и

 о
т 

3
0

.1
2

.2
0

2
0

 №
 1

2
5

5

П
ер

еч
ен

ь
ц

ел
ев

ы
х

 с
уб

си
ди

й
, п

р
ед

ос
та

вл
я

ем
ы

х
 и

з 
об

л
ас

тн
ог

о 
бю

дж
ет

а 
го

су
да

р
ст

ве
н

н
ы

м
 б

ю
дж

ет
н

ы
м

 и
 а

вт
он

ом
н

ы
м

уч
р

еж
де

н
и

я
м

 в
 с

оо
тв

ет
ст

ви
и

 с
 а

бз
ац

ем
 в

то
р

ы
м

 п
ун

к
та

 1
 с

та
ть

и
 7

8
.1

 Б
ю

дж
ет

н
ог

о 
к

од
ек

са
 Р

ос
си

й
ск

ой
 Ф

ед
ер

ац
и

и

 /
 

 
 (

) 
 

 
 (

) 
 

 
 

 
 

 
 

 

1.
 

2.
 

3.
 

4.
 

5.
 

1.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
«

 
 

 
» 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

2.
 

 
 

 
 

, 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

«
 

 
 

» 

 
 

 
 

 
: 

 
 

, 
 

, 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

-
, 

, 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
, 

, 
 

, 
, 

 
 

 
 

 
 

01
.0

7.
20

19
 

 2
81

-
 

 
, 

 
 

 
, 

 
, 

 
 

 
 



22

3.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

«
 

 
 

» 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

03
.0

4.
20

14
 

 1
07

 (
 - 

) 
 

: 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
; 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 1
 

 
 

 
, 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

4.
 

 
 

 
 

 
 

 (
, 

), 
 (

) 
 

 
 

 
 

, 
 

 
, 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 5
0 

 
 

 
 

 
 «

 
»  

 
«

 
 

 
» 

 
 

 
 

: 
 1.

 
 

 
 

 
 

 
 

(
, 

), 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 (
 

 
 

 
 

 
 

 6
0 

). 
 (

) 
 

 
 

 
 

, 
 

 
, 

 
 

 
 

 
50

 
. 

 (
 

 
 

 
 

 3
1.

12
.2

01
8 

 7
60

-
); 

 2.
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 (
) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 1

,5
 

. 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 



23

 
 

 
 

 
 

 0
,7

5 
. 

 
 

 
(

 
 

 
 

 
 0

7.
12

.2
02

0 
 5

83
-

); 
 3.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

. 
 

 
-

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
(

 
 

), 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

5.
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
  

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 «

 
»  

 «
 

 
 

» 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 (

 - 
1)

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
. 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 (

 - 
 

), 
 

 
 

 
 

 
 

 
 1

3 
 2

01
5

. 
 

35
-

 «
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

, 
 

 
 

».
 

 
 

, 
 

 
, 

 
 

 
, 

 
 

: 
 

 
 

 
 

 
; 

—
 

 
 

 
 

; 
—

 
 

 
 

 
 

 
 

. 
 

 
, 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 



24

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 II
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
.  

 
 

 
 

 
 

 
 (

) 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

6.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
(

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
(

) 
) 

 
 

 
 

«
 

» 
 

 «
 

 
 

» 

 
 

 
 

: 
) 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

: 
 

 
 

 
 

 
 

 
-

 
 

 
; 

—
 

 
 

 
 

 
. 

 
 

 
, 

 
 

 
; 

 
 

-
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 (

); 
) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 (

) 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 0
5.

04
.2

01
9 

19
8

 
 

 
 

 
 

-
 

 
 

 
 



25

7.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
(

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
) 

 
 

 
 

«
 

» 
 

 «
 

 
 

» 

 
 

 
 

: 
) 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 2
 

; 
) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
: 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
21

.0
3.

20
17

. 
 1

24
; 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

» 
(

 
 

 
 

 2
5.

03
.2

01
9

 1
57

); 
 

 
 

 1
3.

03
.2

01
9 

 1
27

 "
 

 
 

 
 

 
 

, 
, 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 1

6 
- 1

7 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 1

5 
 2

01
2

. 
 9

32
»;

 
) 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

8.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
(

 
 

 
 

 
 

-
 

 
 

 
 

, 
 

 

 
 

 
 

«
 

» 
 

 «
 

 

 
 

 
 

: 
) 

 
 

 
 

 
 

 
 

- 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
-

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 1
8-

49
 

 
 

 
- 

 



26

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

) 

 
» 

 
 

 
 

 
 

-
 

 
 

 
 

) 
 

 
 

 
 

- 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
- 

 
 

 
 

 
 

 2
02

0 
 

 
 

 
9.

 
 

 
 

 
 

 
 (

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
, 

 
, 

 
 

 
 

 
 

) 

 
 

 
 

«
 

» 
 

 «
 

 
 

» 

 
 

 
 

: 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 3
1.

05
.2

01
9 

 3
48

; 
 

, 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 

1 
.

 
 

 
 

 
 

 
- 

 
 

 
 

 
 

 2
.

 
 

 
 

 
 

 
 

10
. 

 
 

 
 

 
 (

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 (
) 

 
 

 
 

 

 
 "

 
 

 
" 

 
 

 
 

 
 

 
 

 3
0.

12
.2

00
9 

 3
84

-
 «

 
 

 
 

 
 

» 
 

 
 

 
 5

9.
13

33
0 

«
 3

5.
01

.2
00

1.
 

 
 

 
 

 
 

 
» 

 
 

 
 

 
-

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 2

9.
12

.2
01

8 
 7

34
-

 «
 

 
 

 «
 

 
 

» 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

II
. 

 
 

 
 

 
 

 (
-

) 
(

 
 

, 
 

1
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

  

 
 

 
 

«
 

» 
 

 «
 

 
 

» 

 
 

 
 

: 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
; 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
,  

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 



27

 
 

, 
 

 
, 

 
 5

 
 3

6 
 

 «
 

  

 
 

 
 

 
»)

 
 

 
 

12
. 

 
 

 
 

 
 (

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 (
) 

 
 

 
 

 

 
 "

 
 

 
" 

 
 

 
 

 
 

 
 

 3
0.

12
.2

00
9 

 3
84

-
 «

 
 

 
 

 
 

» 
 

 
 

 
 5

9.
13

33
0 

«
 3

5.
01

.2
00

1.
 

 
 

 
 

 
 

 
» 

 
 

 
 

 
-

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 2

9.
12

.2
01

8 
 7

34
-

 «
 

 
 

 «
 

 
 

» 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

13
. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
"

 
- 

 
 

 
- 

 
 

 
" 

 
 

 
 

: 
1.

 
 

 
 

 
 

 
 

; 
2.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 

14
. 

 
 

 
, 

 
 

-
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 

 
 

 
 

: 
1.

 
 

 
 

- 
-

; 
 

-
- 

 
 

 
 

; 
 

 
 

; 
2.

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 1

3.
12

.2
01

5 
 1

03
4

 

1.
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
; 

2.
 

 , 
 

 
 



28

 
 

 
» 

. 

15
. 

 
 

 
 

 
 «

 
 

 
» 

 
 

 
 

 
 

) 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

) 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

16
. 

 
 

 
 

 
 

 «
 

 
 

» 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
, 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 

 
, 

 
 

 
 

 

17
. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 «

 
 

 
» 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

. 

 
 

; 
 

 
 

; 
 

 
 

18
. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 «

 
 

 
» 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 3
2 

«
 

 
 

 
, 

, 
» 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

19
. 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 «

 
 

 
» 

 
 

 
 

: 
1.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
. 

2.
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



29

 
 

20
. 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 

 
 «

 
 

 
» 

 
 

 
 

: 
1.

 
 

, 
 

 
 

 
-

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 «

 
 

»,
 

 
 

 
 

 2
0.

10
.2

02
0 

 1
13

0
; 

2.
 

 
 

, 
 

 
-

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
-

 
 

 
3.

1.
5.

28
26

-1
0 

«
 

-
»;

 
3.

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

-
 

 
 

 
 

 
«

 
 

 
 

 
» 

1.
 

 
 

 
 

 
 

-
 

 
2.

 
 

, 
 

 
- 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
3.

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 «

 
 

 
 

 
- 

» 
21

. 
 

 
 

 
(

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
(

) 
 

 
 

 
 

 

 
 "

 
 

 
» 

 
 

 
 

 
 

 
 

 3
0.

12
.2

00
9 

 3
84

-
 

«
 

 
 

 
 

 
» 

 
 

 
 

 5
9.

13
33

0 
«

 3
5.

01
.2

00
1.

 
 

 
 

 
 

 
 

» 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

22
. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 «

 
 

 
» 

 
 

 
 

: 
1.

 —
 

 
 

 
 

 
 

 
 2

-
 "

 
 

, 
 

 
",

 
 

 
3 

 
 1

3.
02

.2
00

4 
 5

0 
"

 
 

 
 

 
 

 
 

 
";

 
—

 
 

 «
 

 
» 

 
«

 
 

»;
 

—
 

 
3 

 
 2

1.
03

.2
01

7 
. 

 1
24

 «
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

».
 

1.
 

 
 

 
2.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
3.

 
 

 
, 

 
 

 
(

 
 

) 
4.

 
 

, 
 

 
 

(
 

 
) 



30

2.
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 (

 
 

 
 

 
 

 0
1.

08
.2

01
9 

 
83

8 
«

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
»;

 
 3.

 
 

 
 

 (
 

 
 

 
 

 
 

 
 2

1 
 2

00
3 

 
 1

09
 «

 
 

 
 

 
 

»)
 

 4.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 9

 «
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
» 

 
 

 
 

23
. 

 
 

 

 

 
 

, 
 

 
 

 
 «

 
 

 
»

 
 

 
 

«
 

» 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 1

2.
02

.2
01

9
. 

 5
6

 
 

 
 

 
 

(
/

), 
 

 
 

 
 

 

24
. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 «

 
 

 
» 

 
 

 
 

«
 

» 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 2
2.

02
.2

0!
9

. 
 9

0
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

/
- 

 
 

 



31

25
. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 «

 
 

 
 

- 
 

» 
 

 
 

 «
 

»  
 «

 
 

 
» 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

26
. 

 
 

 
 

 
 

 «
 

 
 

» 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
. 

 
 

 
 

27
. 

 
 

 
 

 
 

 
 (

 
) 

 
 

 
 

 

 
 «

 
 

 
» 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 (
 

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 (

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

28
. 

 
 

 
 

 
 

 «
 

 
 

» 

 
 

 
 

 
 

 
 «

 
-

 
» 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

29
. 

 
 

, 
, 

 
 

 
 

, 
 

 
, 

 
 

 

 
 «

 
 

 
» 

 
 

 
 

 
 

 
 «

 
-

 
» 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
(

) 
 

 
 

 
 

 



32

30
. 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

"
 

 
 

 (
) 

 
 

 
 

" 

 
 «

 
 

 
» 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
(

), 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

31
. 

 
 

 
 

 "
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 (

) 

 
 «

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
(

)»
 

 
 

 
 

«
 

» 
 

 «
 

 
 

» 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

«
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 (

)»
 

 
 

 
«

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 (
)»

 



33

Правительство Брянской области (Российская Федерация) и Правительство Приднестровья, именуемые в
дальнейшем «Стороны», основываясь на взаимной заинтересованности в расширении двусторонних торгово-
экономических, научно-технических и социально-гуманитарных связей, будучи убежденными в том, что такое
сотрудничество создаст благоприятные условия для развития и углубления всесторонних связей между Брянской
областью (Российская Федерация) и Приднестровьем, согласились о нижеследующем:

Статья 1

Целью настоящего Соглашения является расширение и укрепление сотрудничества Сторон в экономике, науке
и технике, образовании, здравоохранении, социальной защите населения, культуре, искусстве, спорте, туризме и
молодежной политике в соответствии с законодательством Российской Федерации и Приднестровья.

Стороны прилагают усилия к тому, чтобы должным образом координировать свою деятельность в рамках
настоящего Соглашения в целях его добросовестной и эффективной реализации.

Статья 2

Стороны в рамках своей компетенции, принимая во внимание состояние и перспективы развития
сотрудничества, взаимодействуют в следующих сферах: экономике, науке и технике, образовании, здравоохранении
и социальной защите населения, культуре, искусстве, спорте, туризме и молодежной политике. 

Статья 3

В сфере экономики Стороны содействуют:
1) расширению прямых производственных связей между хозяйствующими субъектами, зарегистрированными

на территории Брянской области (Российская Федерация) и Приднестровья (далее  хозяйствующие субъекты);
2) обмену торгово-экономическими предложениями и обеспечению взаимовыгодных условий для совместной

производственно-хозяйственной и коммерческой деятельности, в том числе открытию торговых домов на
территории Брянской области (Российская Федерация) и Приднестровья;

3) проработке возможностей размещения представительств брянских компаний на территории Приднестровья;
4) созданию благоприятных условий для реализации инвестиционных проектов на территории Брянской

области (Российская Федерация) и Приднестровья;
5) организации и проведению научно-исследовательских работ, созданию новых инновационных производств;
6) осуществлению торгово-экономических миссий с целью оказания помощи организациям Брянской области

(Российская Федерация) и Приднестровья в поиске новых деловых партнеров, проведению совместных форумов,
специализированных выставок и ярмарок;

7) проведению совместных мероприятий по вопросам развития промышленности, сельского хозяйства,
предпринимательства, налоговой политики, социально-правовой защиты и обеспечения занятости населения,
обмену опытом по внедрению передовых достижений в производственной сфере;

8) участию хозяйствующих субъектов в проводимых Сторонами ярмарках, выставках и других мероприятиях. 

Статья 4

В области науки и техники, образования, здравоохранения и социальной защиты населения Стороны создают
условия для:

установления прямых контактов между образовательными, медицинскими организациями и организациями
социального обслуживания Сторон;

взаимного участия специалистов образовательных, медицинских организаций и организаций социального
обслуживания в научных конференциях и семинарах;

обмена публикациями и научными материалами, проведения совместных исследований и осуществления
научно-технических разработок, составления и публикации совместных статей и научных отчетов;

организации мероприятий по обмену опытом и дополнительному профессиональному образованию специалистов
в различных сферах.

Стороны принимают необходимые меры по обеспечению правовой охраны результатов интеллектуальной
деятельности и/или защите интеллектуальной собственности, а также по недопущению противоправного
использования результатов интеллектуальной деятельности и или интеллектуальной собственности, которая может
возникать в ходе реализации настоящего Соглашения.

Статья 5

В области культуры, искусства, спорта, туризма и молодежной политики Стороны содействуют:
1) развитию и укреплению связей в области культуры, искусства, спорта, туризма и молодежной политики;
2) обмену художественными выставками, театрально-концертными мероприятиями и творческими

коллективами;
3) развитию связей между молодежными, профсоюзными и другими общественными организациями;

СОГЛАШЕНИЕ
МЕЖДУ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ (РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

И ПРАВИТЕЛЬСТВОМ ПРИДНЕСТРОВЬЯ О ТОРГОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОМ,
НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОМ И СОЦИАЛЬНО-ГУМАНИТАРНОМ СОТРУДНИЧЕСТВЕ



34

4) распространению информации о туристических объектах Брянской области (Российская Федерация) и
Приднестровья и совместному продвижению туристических продуктов;

5) активному использованию культурного и рекреационного потенциала Брянской области (Российская
Федерация) и Приднестровья.

Статья 6

Стороны с целью развития сотрудничества и реализации положений настоящего Соглашения осуществляют:
1) создание межведомственных рабочих групп в обозначенных сферах сотрудничества для практического

решения вопросов взаимодействия;
2) назначение каждой из Сторон ответственных секретарей рабочих групп для обеспечения практической

реализации договоренностей, координации текущей деятельности;
3) регулярные встречи и консультации на уровне межведомственных рабочих групп;
4) совместную разработку программ и планов мероприятий;
5) регулярное информирование о планируемых к проведению на территории Брянской области (Российская

Федерация) и Приднестровья мероприятиях (выставки, ярмарки, форумы и так далее), участие в которых будет
способствовать расширению взаимовыгодных связей.

Статья 7

Стороны способствуют осуществлению обмена делегациями и специалистами в сферах экономики, науки и
техники, образования, здравоохранения, социальной защиты населения, культуры, искусства, спорта, туризма и
молодежной политики.

Статья 8

Настоящее Соглашение не затрагивает прав и обязательств Сторон по заключенным договорам с третьими
сторонами.

Статья 9

Разногласия, связанные с толкованием и применением положений настоящего Соглашения, подлежат
разрешению путем консультаций и переговоров между Сторонами.

Статья 10

По согласию Сторон в настоящее Соглашение могут быть внесены изменения и дополнения, оформляемые
отдельными протоколами.

Программа по торгово-экономическому, научно-техническому и социально-гуманитарному сотрудничеству
между Правительством Брянской области (Российская Федерация) и Правительством Приднестровья на 2021–2025
годы является неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

Статья 11

Настоящее Соглашение вступает в силу с даты получения последнего письменного уведомления о выполнении
Сторонами внутренних процедур, необходимых для его вступления в силу, и действует в течение пяти лет.

Действие настоящего Соглашения автоматически продлевается на последующие пятилетние периоды, если ни
одна из Сторон не позднее чем  за шесть месяцев до истечения соответствующего периода не уведомит другую Сторону
в письменной форме о своем намерении прекратить его действие.

Прекращение действия настоящего Соглашения не затрагивает обязательств по выполнению контрактов,
договоров, протоколов и программ, осуществляемых в период действия настоящего Соглашения.

Совершено в городе ____________ «_____» ____________20__ года в двух экземплярах на русском языке, по
одному экземпляру для каждой из Сторон.

За Правительство За Правительство 
Брянской области Приднестровья 

(Российская Федерация)

_______________________ _______________________



35

П
р

и
л

ож
ен

и
е 

к
 С

ог
л

аш
ен

и
ю

 м
еж

д
у

П
р

ав
и

те
л

ьс
тв

ом
 Б

р
я

н
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 

(Р
ос

си
й

ск
ая

 Ф
ед

ер
ац

и
я

) 
и

 П
р

ав
и

те
л

ьс
тв

ом
 П

р
и

д
н

ес
тр

ов
ья

о 
то

р
го

во
-э

к
он

ом
и

ч
ес

к
ом

, 
н

ау
ч

н
о-

те
х

н
и

ч
ес

к
ом

 и
 с

оц
и

ал
ьн

о
гу

м
ан

и
та

р
н

ом
 с

от
р

у
д

н
и

ч
ес

тв
е

П
Р

О
Г

Р
А

М
М

А
п

о 
то

р
го

во
-э

к
он

ом
и

ч
ес

к
ом

у,
 н

ау
ч

н
о-

те
х

н
и

ч
ес

к
ом

у 
и

 с
оц

и
ал

ьн
о-

гу
м

ан
и

та
р

н
ом

у 
со

тр
уд

н
и

ч
ес

тв
у

м
еж

ду
 П

р
ав

и
те

л
ьс

тв
ом

 Б
р

я
н

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 (
Р

ос
си

й
ск

ая
 Ф

ед
ер

ац
и

я
)

и
 П

р
ав

и
те

л
ьс

тв
ом

 П
р

и
дн

ес
тр

ов
ья

 н
а 

2
0

2
1

-2
0

2
5

 г
од

ы
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
(

 
) 

 
 

  

1.
 

 
 

 
 

1.
1.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(
 

) 
 

 
 

 
-

 
 

 
 

20
21

-2
02

5 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 

1.
2.

 
 

 
 

-
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
(

 
) 

 
  

20
21

-2
02

5 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 

1.
3.

 
   

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

20
21

-2
02

5 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

1.
4.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

-
 

 
 

 
 

 
 (

 
) 

 
  

20
21

-2
02

5 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 

1.
5.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

, 
, 

 
 

 
 

(
 

) 
 

  

20
21

-2
02

5 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 

2.
 

 
 

 
 

 
 

2.
1.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

20
21

-2
02

5 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
2.

2.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

20
21

-2
02

5 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  



36

2.
3.

 
 

 
 

 
-

 
 

 
 

 
 

 
20

21
-2

02
5 

  
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

  
2.

4.
 

 
 

 
-

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

, 
 

20
21

-2
02

5 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
3.

 
 

 
 

 
 

3.
1.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
20

21
-2

02
5 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

  
 

3.
2.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
20

21
-2

02
5 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
3.

3.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
(

 
)  

20
21

-2
02

5 
 

 
, 

 
 

 
 

 

 
 

 
  

 

3.
4.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 (
 

) 
 

 
 

, 
 

 
  

20
21

-2
02

5 
 

 
, 

 
 

 
 

 

 
 

 
  

 

3.
5.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

20
21

-2
02

5 
 

 
, 

 
 

 
 

 

 
 

 
  

 
4.

 
 

 
 

 
 

 
 

 

4.
1.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
(

 
) 

 
  

20
21

-2
02

5 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

  
4.

2.
 

 
 

 
 

, 
, 

-
 

 
 

 
 

 
 

20
21

-2
02

5 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
5.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

5.
1.

 
   

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
(

 
) 

 
  

20
21

-2
02

5 
  

 
 

 
 

 

 
 

  

5.
2.

 
 

 
 

 
 

 
 

 (
 

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

, 
 

  

20
21

-2
02

5 
 

 
 

 
 

 

 
 

  

5.
3.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(
 

) 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

20
21

-2
02

5 
  

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

6.
 

 
 

 
 

 
 

-
 

 



37

6.
1.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 (

 
) 

 
  

20
21

-2
02

5 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

6.
2.

 
 

 
 

 
 

-
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(
 

, 
 

, 
 

, 
 

 
 

 
) 

20
21

-2
02

5 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

  
 

6.
3.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
(

 
) 

 
  

20
21

-2
02

5 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

6.
4.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

-
 

 
 

 
(

 
) 

 
  

20
21

-2
02

5 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

6.
5.

 
 

 
 

 
 

 
 

 (
 

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

20
21

-2
02

5 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

6.
6.

 
   

 
 

 
 

 
, 

 
 

, 
 

-
 

 
 

 
(

 
) 

 
  

20
21

-2
02

5 
 

  

 
 

 
 

 
  

 

 
 

  
  

7.
 

 
 

 
 

 
7.

1.
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
(

 
) 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
(

 
) 

 
  

20
21

-2
02

5 
 

  

 
 

 
 

  

 
 

 
 

 
 

  

7.
2.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(
 

) 
 

  

20
21

-2
02

5 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

  

7.
3.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
(

 
) 

 
  

20
21

-2
02

5 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
7.

4.
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(
 

) 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

-
 

, 
, 

-
 

 
 

 
  

20
21

-2
02

5 
 

 
 

  
  

 
 

 
 

 
 

  
 

7.
5.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 (
 

) 
 

  
20

21
-2

02
5 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  



38

7.
6.

 
 

 
 

 
 

 
(

 
) 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

  

20
21

-2
02

5 
 

 
 

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
  

 
8.

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
8.

1.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

(
 

) 
 

  

20
21

-2
02

5 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

  
8.

2.
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 (

 
) 

 
  

 

20
21

-2
02

5 
 

 
 

 
 

  

 
 

 
, 

 
  

 
 

 
 

 
  

8.
3.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 (

 
) 

 
 

20
21

-2
02

5 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 

П
р

ог
р

ам
м

а 
вс

ту
п

ае
т 

в 
си

л
у

 с
 д

ат
ы

 п
ол

у
ч

ен
и

я
 п

ос
л

ед
н

ег
о 

п
и

сь
м

ен
н

ог
о 

у
ве

до
м

л
ен

и
я

 о
 в

ы
п

ол
н

ен
и

и
 С

то
р

он
ам

и
 в

н
у

тр
ен

н
и

х
 п

р
оц

ед
у

р
, н

ео
бх

од
и

м
ы

х
 д

л
я

 н
ач

ал
а 

ее
 д

ей
ст

ви
я

,
и

 д
ей

ст
ву

ет
 д

о 
3

1
 д

ек
аб

р
я

 2
0

2
5

 г
од

а.
С

ов
ер

ш
ен

о 
в 

го
р

од
е 

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

 «
_

_
_

_
_

»
 _

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
2

0
_

_
 г

од
а 

в 
д

ву
х

 э
к

зе
м

п
л

я
р

ах
, 

н
а 

р
у

сс
к

ом
 я

зы
к

е,
 п

о 
од

н
ом

у
 э

к
зе

м
п

л
я

р
у

 д
л

я
 к

аж
д

ой
 и

з 
С

то
р

он
.

З
а 

П
р

ав
и

те
л

ьс
тв

о
З

а 
П

р
ав

и
те

л
ьс

тв
о

Б
р

я
н

ск
ой

 о
бл

ас
ти

П
р

и
дн

ес
тр

ов
ья

 
(Р

ос
си

й
ск

ая
 Ф

ед
ер

ац
и

я
)

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_



39

СОДЕРЖАНИЕ

Департамент семьи, социальной и демографической политики
Брянской области № 556 от 21 декабря 2020 г.
Об утверждении тарифов на услуги, предоставляемые
в полустационарной форме социального обслуживания и в форме
социального обслуживания на дому  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Департамент семьи, социальной и демографической политики
Брянской области № 557 от 21 декабря 2020 г.
Об утверждении тарифов на услуги, предоставляемые
в стационарной форме соцуиального обслуживания  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Департамент финансов Брянской области № 247 от 28.12.2020
Об утверждении Порядка исполнения областного бюджета по расходам
и источникам финансирования дефицита бюджета  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Департамент финансов Брянской области  № 248 от 28.12.2020
О внесении изменений в Порядок составления и ведения кассового плана исполнения  
областного бюджета в текущем финансовом году, утвержденный приказом 
департамента финансов Брянской области от 30 марта 2018 года № 49  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ № 1255 от 30 декабря 2020 года
Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления
из областного бюджета государственным бюджетным и автономным
учреждениям субсидий на иные цели  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

СОГЛАШЕНИЕ
между Правительством Брянской области (Российская Федерация)
и Правительством Приднестровья о торгово-экономическом,
научно-техническом и социально гуманитарном сотрудничестве  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33



ОФИЦИАЛЬНАЯ БРЯНЩИНА

Информационный бюллетень

Учредитель — Правительство Брянской области

Издатель — департамент внутренней политики Брянской области, 
241050, г. Брянск, ул. Ромашина, д. 6

Главный редактор — Н.М. Точилина

Адрес редакции: 241050, г. Брянск, ул. Ромашина, д. 6

Тел. (4832) 32-58-25

Распространяется бесплатно.

Подписано в печать 28.08.2020. Формат 60×84 1/8. Бумага газетная. 
Печать офсетная. Гарнитура «SchoolBookC». Печ. л. 5. Тираж 180. Заказ 150.

ГУП «Брянское областное полиграфическое объединение»
241019, г. Брянск, прLт Ст. Димитрова, 40


